
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.215 19Quarta-feira, 13 DE MAIO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA Nº 0503 DE 11 DE MAIO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/140619.
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, os nomes dos servidores no cargo de MOTORISTA, 
removidos do HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS para a SEÇÃO DE 
TRANSPORTES, através da PORTARIA Coletiva nº 0030/2020, publicada nº 
DOE nº 34.133 de 04/03/2020, conforme relacionados abaixo:

Nº MATRÍCULA NOME
1 57231606/1 EDIELSON DOS SANTOS ANTUNES
2 57232078/1 JOÃO PAULO RIBEIRO DOS ANJOS
3 57231686/1 MAX LIMA AMARAL

II – REMOVER, para fi ns de regularização funcional, os servidores no cargo 
de MOTORISTA, do HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS para o 1º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, conforme relacionados abaixo:

Nº MATRÍCULA NOME A CONTAR
1 57231606/1 EDIELSON DOS SANTOS ANTUNES 18/03/2020
2 57232078/1 JOÃO PAULO RIBEIRO DOS ANJOS 16/03/2020
3 57231686/1 MAX LIMA AMARAL 14/02/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
11.05.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 545723
PORTARIA N° 197 DE 05 DE MAIO DE 2020

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/166453.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, a ser-
vidora ANA CARMEN PEDREIRA DE ALBUQUERQUE RABELO, matrícula nº 
5241260/2, cargo ODONTÓLOGO, lotada na DIRETORIA TÉCNICA, pelo pe-
ríodo de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 200 DE 12 DE MAIO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018, e o Acordo de Cooperação de 19/06/2018 celebra-
do entre Governador do Estado e Prefeito de Belém, publicado no DOE nº 
33641 de 20/06/2018.
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2020/45423.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 14.04.2020, os efeitos da PORTARIA nº 1166 de 
21/08/2019, publicada no DOE n° 961de 26/08/2019, que cedeu para a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM / SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
para o exercício de cargo em comissão DAS 201.7 – Chefe de Divisão, 
a servidora VERA LÚCIA FONSECA DE SOUZA, matrícula nº 723274/3, 
cargo PSICÓLOGO, lotada no CENTRO SAÚDE - CREMAÇÃO/ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL, com ônus para o órgão cedente em conformidade ao 
Decreto nº 1.960/18.01.2018, publicado do DOE nº 33.542/22.01.2018 
e o Acordo de Cooperação de 19/06/2018, publicado no DOE nº 33641 de 
20/06/2018;
A cessão terá prazo de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado pelo mesmo 
período.

PORTARIA N° 201 DE 12 DE MAIO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018, e o Acordo de Cooperação de 19/06/2018 celebra-
do entre Governador do Estado e Prefeito de Belém, publicado no DOE nº 
33641 de 20/06/2018.
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2020/45610.
R E S O L V E:
I- PRORROGAR, a contar de 14.04.2020, os efeitos da PORTARIA nº 1164 de 
19/08/2019, publicada no DOE n° 33.961 de 26/08/2019, que cedeu para a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM / SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
a servidora RUTE LEILA DOS REIS FLORES, matrícula nº 721620/1, cargo 
ENFERMEIRO, lotada no DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA, com ônus 
para o órgão cedente em conformidade ao Decreto nº 1.960/18.01.2018, 
publicado do DOE nº 33.542/22.01.2018 e o Acordo de Cooperação de 
19/06/2018, publicado no DOE nº 33641 de 20/06/2018;
II- A cessão terá prazo de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado pelo 
mesmo período.

PORTARIA N° 202 DE 12 DE MAIO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/145063.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 12.07.2020, os efeitos na PORTARIA Coletiva 
nº 537 de 05/07/2018, publicada no DOE n° 33.655 de 12/07/2018, 
que convalidou a cessão à SECRETARIA DA FAZENDA, a servidora 
LUCILÉIA FAVACHO MONTEIRO, matrícula nº 116335/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, 
pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 203 DE 12 DE MAIO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/377044.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 07/11/2019, os efeitos na PORTARIA Coletiva nº 
527 de 04/07/2018, publicada no DOE nº 33.657 de 16/07/2018, que 
convalidou a cessão da servidora SILVIA MARIA ALMEIDA DA COSTA, 
matrícula nº 5077850/1, cargo ENFERMEIRO, à FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, pelo período de 02 
(dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
12.05.2020.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 545848
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 199 DE 12 DE MAIO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/308390.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 02.04.2020, os efeitos da PORTARIA nº 320 
de 07/05/2018, publicada no DOE n° 33.614 de 10/05/2018, que cedeu 
à FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA, a servidora SILVIA ATAÍDE DA SILVA, matrícula nº 73504044/1, 
cargo MÉDICO, lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, pelo 
período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
12.05.2020.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 545923
ADMISSÃO DE SERVIDOR

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: JULIANA ALVES DINIZ
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 13.05.2020/09.11.2020.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 31.190, DE ACORDO COM A LEI COMPLE-
MENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: LUCIALINA KAROL DAMAS FERREIRA MARTINS
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 13.05.2020/09.11.2020.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 31.190, DE ACORDO COM A LEI COMPLE-
MENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: DANIEL DOS SANTOS COSTA
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Vigência: 23.04.2020/20.10.2020.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 31.190, DE ACORDO COM A LEI COMPLE-
MENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME.


